重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市大足区人民政府
关于公布第一批大足区文物保护单位的通知

大足府发〔2020〕45 号

经开区管委会，各镇街人民政府（办事处），区政府各部门、有

关单位：

为进一步做好我区文物保护管理工作，结合第三次全国不可

移动文物普查工作和大足区革命遗址普查工作，经区第二届人民

政府 2020年第 23次常务会议审议通过，现将第一批大足区文物

保护单位（92处），现予公布。

请依照《中华人民共和国文物保护法》《国务院关于进一步

加强文物工作的指导意见》（国发〔2016〕17 号）和《重庆市

人民政府办公厅关于切实加强文物安全工作的实施意见》（渝府

办发〔2018〕3号）的要求，进一步贯彻“保护为主、抢救第一、

合理利用、加强管理”的工作方针，认真做好大足区文物保护单

位的保护、维修和管理工作。

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 2 -

附件：第一批大足区文物保护单位名单

重庆市大足区人民政府

2020年 12月 7日

（此件主动公开）

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 3 -

附件

第一批大足区文物保护单位名单

一、石窟寺及石刻（63 处）

序号 名称 年代/时代 地址 备注

1 龙神村摩崖造像 清 宝顶镇古佛村

2 东岳庙摩崖造像 清 宝顶镇东岳村

3 塔耳山摩崖造像 清 智凤街道黄莲社区

4 全佛岩摩崖造像 清 智凤街道阮家村

5 新农村摩崖造像 明 龙水镇新农村

6 大石佛寺摩崖造像 明 棠香街道三合社区

7 真武祖师摩崖造像 明 石马镇白光村

8 多宝寺摩崖造像 宋 石马镇先锋村

9 宝丰寺石刻 明 季家镇石桥村

10 佛安桥摩崖造像 宋 珠溪镇八角村

11 玉滩摩崖造像 宋 珠溪镇玉河村

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 4 -

序号 名称 年代/时代 地址 备注

12 七拱桥摩崖造像 宋 珠溪镇玉滩村

13 半边寺摩崖造像 宋 珠溪镇凉水村

14 灵角寺摩崖造像 明 珠溪镇马王村

15 潮阳洞摩崖造像 明 珠溪镇马王村

16
马王村佛耳岩摩崖造

像
宋 珠溪镇马王村

17 七佛岩摩崖造像 明 龙石镇石龙村

18 张家庙摩崖造像 宋 龙石镇新生村

19 保家村摩崖造像 宋 龙石镇保家村

20 青山院摩崖造像 宋 龙石镇万福村

21
水利村佛耳岩摩崖造

像
宋 邮亭镇水利村

22
长河村佛耳岩摩崖造

像
宋 邮亭镇长河社区

23 西沟村摩崖造像 明 邮亭镇烈火村

24 普和寺摩崖造像 宋 邮亭镇新红村

25 双山寺摩崖造像 明 国梁镇双山村

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 5 -

序号 名称 年代/时代 地址 备注

26 白岩寺摩崖造像 清 国梁镇三凤村

27 前进村摩崖造像 宋 高升镇太和村

28
先进村佛耳岩摩崖造

像
清 高升镇先进村

29 老佛洞摩崖造像 宋 三驱镇长坪村

30 新楠村摩崖造像 清 三驱镇新民村

31 兴隆庵摩崖造像 宋 三驱镇白坭村

32 青果村摩崖造像 清 宝兴镇黄桥村

33 天星村摩崖造像 清 宝兴镇转龙村

34 灵岩寺摩崖造像 宋 宝兴镇黄桥村

35 写字岩摩岩题刻 清 宝兴镇黄桥村

36 三教寺摩崖造像 宋 宝兴镇金竹社区

37 无量寺石刻 明 铁山镇麒麟村

38 大佛寺石刻 明 铁山镇麒麟村

39 星火村摩崖造像 清 铁山镇西北村

40 兴福寺摩崖造像 宋 铁山镇西北村

41 桂香村摩崖造像 宋 铁山镇桂香村

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 6 -

序号 名称 年代/时代 地址 备注

42 三存岩摩崖造像 宋 中敖镇观寺村

43 卫平村摩崖造像 清 中敖镇麻杨村

44 雷公嘴摩崖造像 明 中敖镇麻杨村

45 麻杨村摩崖造像 明 中敖镇麻杨村

46 龙凤山摩崖造像 明 中敖镇转洞村

47 柿花村摩崖造像 清 中敖镇金盆村

48 玉皇庙摩崖造像 宋 中敖镇金盆村

49 桂花庙摩崖造像 宋 中敖镇长源村

50 潮水寺摩崖造像 宋 中敖镇长源村

51 斗碗寨摩崖造像 清 中敖镇峰山村

52 板昌沟摩崖造像 宋 中敖镇双溪社区

53 玄顶村摩崖造像 宋 高坪镇玄顶村

54 梓桐沟摩崖造像 清 高坪镇玄顶村

55 九蹬桥摩崖造像 明 高坪镇高峰村

56 老君庙摩崖造像 宋 高坪镇高峰村

57 石佛寺摩崖造像 宋 高坪镇高峰村

58 九龙村摩崖造像 宋 高坪镇青龙社区

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 7 -

序号 名称 年代/时代 地址 备注

59 新兴村摩崖造像 清 高坪镇新兴村

60 石壁寺摩崖造像 宋 高坪镇新兴村

61 光明殿摩崖造像 明 高坪镇冒咕村

62 眠牛石摩崖造像 清 高坪镇冒咕村

63
杨施庙遗址

（含圆雕像）
清 金山镇红旗村

二、古墓葬（21 处）

序号 名称 年代/时代 地址 备注

64 翠屏村古墓 宋
龙岗街道翠屏社

区

65 百菊村古墓 清 高升镇旭光村

66 回龙寺僧人墓 明 季家镇龙塘村

67 狮子坡古墓 宋 季家镇梯子村

68 建福寺古墓群 汉 石马镇石门村

69 太平村古墓 宋 石马镇太平社区

70 红旗村古墓 宋 金山镇红旗村

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 8 -

71 新河村古墓 宋 金山镇金山村

72 半边庙崖墓群 汉 中敖镇三桥社区

73 中蓬村古墓群 清 中敖镇加福社区

74 幽缘寺僧人墓 清 中敖镇峰山村

75 西北村古墓 宋 铁山镇西北村

76 状元冲古墓 清 龙石镇保家村

77 解瑜墓 宋 玉龙镇东兴村

78 大土村古墓 宋 玉龙镇大土社区

79 宝竹村古墓群 宋 龙水镇保竹村

80 长石村古墓 宋 邮亭镇天福村

81 永红村崖墓群 汉 邮亭镇元通村

82 峰岩村古墓群 明 邮亭镇东胜村

83 现龙村古墓群 明 三驱镇现龙村

84 月台村古墓群 清 高坪镇月台村

三、古建筑（4 处）

序号 名称 年代/时代 地址 备注

85 南塔（文峰塔） 清 龙岗街道翠屏社

重庆市大足区行政规范性文件

重庆市大足区人民政府办公室发布

- 9 -

区

86 武魁牌坊 清
龙岗街道明星社

区

87 唐氏孝节牌坊 清 三驱镇玉金社区

88 黄桥村舍利塔 清 宝兴镇黄桥村

四、近现代重要史迹及代表性建筑（4 处）

序号 名称 年代/时代 地址 备注

89 大足区烈士陵园 1954年
龙岗街道翠屏社

区

90 大足中学北楼 民国
龙岗街道西街社

区

91 三驱金鼎寺 清代
三驱镇半边街社

区

92 唐赤英故居 清代 石马镇新立村